
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di dicembre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, e in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;
l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di
impegni di spesa;
l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di
spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che l’articolo 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le Stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE ALL'IMPIANTO
ELETTRICO E DI EMERGENZA DELLA PISCINA COMUNALE - CIG
Z472B4A452

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 183/000003 del 19-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 183 del 19-12-2019

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 183/000003 del 19-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

VISTO l’Art. 40 del D.lgs. n° 50/2016 - Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici
nello svolgimento di procedure di aggiudicazione - che dispone che a decorrere dal 18 ottobre 2018,
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei
contratti, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici;

PRESO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

che, per gli appalti di valore inferiore a € 40.000, la stazione appaltante può procedere ad-
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli-
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art.
36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento;

VISTA:

la Determinazione UTC n. 12 del 14/02/2017 con la quale si avviavano una serie di-
interventi di manutenzione dell’impianto natatorio comunale per necessari adeguamenti
tecnici;
la vigente normativa tecnica in materia di impianti elettrici – norme CEI 64-8/7 – e le-
prescrizioni da esse indicate;

RAVVISATA la necessità di procedere alla realizzazione di lavori di adeguamento dell’impianto
elettrico e dell’illuminazione di emergenza della Piscina Comunale secondo quanto previsto nella
normativa tecnica di settore

VISTO il preventivo, nostro prot. n. 15301 del 3/12/2018, presentato dalla Ditta E.S.T.G.
ELETTRICA SARNANESE di Tucci Giuliano, di Sarnano (MC) – Via S. De Gasperi n. 29 – P.I.
01415010436, per un importo di € 6.885,00, oltre IVA al 22%, cui applicare uno sconto, per un
importo complessivo di € 8.000,00 IVA compresa;

CONSIDERATO che l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di
codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni/lavori in oggetto;

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: Z472B4A452;

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto troverà copertura finanziaria, per l’importo
complessivo di € 8.000,00, all’ex cap. 4250/0, codice di bilancio 01.05-1.03.02.09.008 del B.P.
2019/2021, esercizio 2020;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 oltre
alle successive modifiche ed integrazioni;

ATTESA la propria competenza in merito;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
DI PROCEDERE all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto in2.
base all’art. n. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016;
DI AFFIDARE gli interventi in oggetto, alla Ditta E.S.T.G. ELETTRICA SARNANESE di3.
Tucci Giuliano, di Sarnano (MC) – Via S. De Gasperi n. 29 – P.I. 01415010436, per un
importo omnicomprensivo di € 8.000,00 - CIG: Z472B4A452;
DI IMPEGNARE la somma di € 8.000,00, all’ex cap. 4250/0, codice di bilancio 01.05-4.
1.03.02.09.008 del B.P. 2019/2021, esercizio 2020;
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio finanziario di procedere al pagamento5.
delle singole prestazioni e/o forniture sulla base della documentazione fiscale vistata per
regolarità da questo ufficio;
Di trasmettere il presente atto agli Uffici Segreteria e Ragioneria per i provvedimenti di6.
competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 183/000003 del 19-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 24-02-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 24-02-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 183/000003 del 19-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

